




Bilancio di sostenibilità 2010
Marche Multiservizi S.p.A.





Bilancio di sostenibilità 2010
Marche Multiservizi S.p.A.



  Guida alla lettura 6

 1 Identità aziendale 8

 1.1 Chi siamo 11
 1.1.1 Storia ed evoluzione del Gruppo 11
 1.1.2 Cosa facciamo 12
 1.1.3 Valori e missione 14
 1.1.4 Orientamento strategico e sostenibilità  15

 1.2 Il governo dell’Azienda  17

 1.3 Dialogo con gli stakeholder 22

 1.4 Contenzioso 25

 2 Responsabilità economica  26

 2.1 Conto economico riclassifi cato 29
 2.1.1 Indicatori economici 32

 2.2 Determinazione e distribuzione del valore aggiunto 33

 3 Responsabilità sociale 36

 3.1 Obiettivi e risultati 39

 3.2 Personale 40
 3.2.1 Composizione  40
[...]
trollata Acque srl, 114 depuratori situati 

nella Provincia di Pesaro-Urbino di cui 

87 di piccole dimensioni con potenziali-

tà inferiori a 2.000 abitanti equivalenti, 

26 con potenzialità compresa tra 2.000-

10.000 abitanti equivalenti e solo uno, 

quello di Pesaro “Borgheria”, con poten-

zialità superiori. La capacità depurativa 

complessiva per il territorio è di circa 

242.500 abitanti equivalenti, una porta-

ta di circa 16,67 milioni di m³/anno e una 

produzione di fanghi/vagli di circa 33 kg 

per abitante equivalente servito. 

Relativamente alle perdite ammini-

strative, dopo l’impegno profuso nel 

2009 per l’implementazione del pro-

getto di censimento e monitoraggio è 

stata completata la georeferenziazione 

dei contatori installati nel territorio ge-

stito. Nel 2010 MMS ha avviato un im-

portante piano di sostituzione di 4.912 

contatori con quelli di nuova genera-

zione a rulli protetti e caratterizzati da 

un alto standard di precisione della mi-

sura (classe C). Tale azione proseguirà 

nel 2011 con l’obiettivo di completare la 

sostituzione di tutti i contatori ad orolo-

geria ancora attivi.

Acque S.r.l.

Acque srl è la società del Gruppo costituita per la gestione degli impianti di depura-

zione e sollevamento. La società ha ampliato la propria attività con l’acquisizione di 

numerosi impianti da altri soggetti (Hera Rimini, Comuni e ditte private), confermando 

il primato di gestione a livello provinciale. L’esperienza e la professionalità maturata 

dal personale, anche nel coordinamento degli interventi di miglioramento impianti-

stico, consente una gestione e conduzione effi cace degli impianti che rappresentano 

un valore per l’intero  territorio di riferimento. 

Nel 2010 Marche Multiservizi, ha effet-

tuato 559 campionamenti (circa 33 per 

ogni milione di m³ trattato)  per le analisi 

delle acque refl ue volti ad assicurare la 

qualità delle acque reintrodotte nel siste-

ma idrico superfi ciale, nonché il rispetto 

della normativa vigente in materia.

M
M

S
  
B

il
a

n
c
io

 s
o

s
te

n
ib

il
it

à
 2

0
1

0

88



L’impianto di depurazione di Borgheria

Il più grande degli impianti gestiti è situato in località Borgheria (in prossimità del 

fi ume Foglia) e serve il nucleo urbano di Pesaro. L’impianto ha raggiunto una capacità 

di circa 90.000 abitanti equivalenti e una portata di circa 20.000 m³/giorno con tratta-

mento biologico. Il depuratore è strutturato in quattro linee di trattamento dell’acqua 

ed una linea di trattamento fanghi ed è presidiato costantemente con l’impiego di 

personale e con sistemi di teleallarme. 

Nel 2007 l’impianto ha ottenuto l’autorizzazione Integrata Ambientale ed ha intro-

dotto un più stretto controllo di tutti gli aspetti ambientali principali potendo così  ac-

cogliere rifi uti da altri cicli produttivi di MMS (es. impianti di smaltimento rifi uti) e 

migliorare ulteriormente la capacità di autotrattamento dei rifi uti di Gruppo.

I fanghi e vagli risultanti dal processo di 

depurazione sono stati 7.578 tonnellate 

nel 2010, in leggera contrazione rispetto 

al 2009 (-1,34%), grazie anche ad alcune 

manutenzioni straordinarie delle presse 

di disidratazione fanghi. I fanghi prodotti 

dalla depurazione vengono smaltiti pre-

valentemente nelle discariche del Grup-

po. La capacita di auto trattamento del 

rifi uto prodotto in impianti gestiti, infat-

ti, è ulteriormente aumentata passando 

dal 86.8% del 2009 si attesta attorno al 

98,7% del 2010. 

Dal 2009, l’effi cacia del sistema depura-

tivo, descritta in dettaglio nelle tabelle 

seguenti, è stata monitorata in modo sin-

tetico per tutti gli impianti (grandi, medi, 

piccoli) con un indicatore KPI di proces-

so “Qualità dell’acqua depurata rispet-

to ai limiti di legge (limite legge 100%)”. 

Per una rappresentazione omogenea del 

dato di tutte le tipologie d’impianti, l’in-

dicatore è stato calcolato sulla base del 

rapporto tra la concentrazione misurata 

di BOD, COD, SST, azoto totale e azoto 

ammoniacale e le relative concentrazio-

ni massime ammesse dalla legge: per gli 

impianti medi e piccoli sono stati riferiti i 

limiti, più restrittivi, a cui sono sottoposti 

i depuratori che ricevono scarichi indu-

striali (37 dei 114 gestiti). 

Il metodo di calcolo del valore globale 

ottenuto dal sistema depurativo gestito 

nel 2010 è stato modifi cato, rispetto alle 

precedenti edizioni del Bilancio di So-

stenibilità, non tenendo conto del coeffi -

ciente dell’azoto ammoniacale in quanto 

determinato da stima e quindi non com-

pletamente affi dabile. Pertanto, il valore 

globale così rideterminato, ottenuto dal 

sistema depurativo gestito nel 2010, ri-

sulta essere pari al 39,1% a conferma 

della tendenza positiva dell’effi cacia de-

purativa degli impianti gestiti.

Totale impianti gestiti

100%

80%

60%

40%

20%

0%

40,3% 39,1%

2009

2010

“Effi cacia della depurazione“ - Qualità dell’acqua depurata rispetto ai limiti di legge 

(limiti di legge = 100%)

limite massimo di legge

4
  
R

e
s
p

o
n

s
a

b
il

it
à

 a
m

b
ie

n
ta

le

89



Caratteristiche 

complessive

degli scarichi

Limiti di 

legge

(D.Lgs. 

152/06)

Impianti grandi Impianti medi/piccoli

2008 2009 2010 2008 2009 2010

Q.trat. m³/giorno (1) 18.838 19.148 21.740 17.498 13.900 13.752

BOD
5
 out mg/l 25 4,62 4,52 6,63 5,51 5,81 7,29

COD
5
 out mg/l 125 36,73 31,47 31 33,33 34,81 24,79

Azoto totale out mg/l 15 11,92 11,54 11,75 - - 10,66

SST mg/l 35 13,55 10,18 11,98 9,25 13,65 11,45

Azoto ammoniacale 15 - 0,64 0,53 3,53 4,35 1,89

Fosforo (P) mg/l 2 - 1,20 0,63 - - -

(1) Valore medio ponderato e per i medi e piccoli stimata

(2) Riferiti ai soli impianti medi

Tutti i dati di seguito riportati si ba-

sano sul  totale delle analisi condotte 

da MMS ed ARPAM (Agenzia Regio-

nale Protezione Ambiente Marche). 

L’affi dabilità dei controlli MMS trova 

anche un buon riscontro dal periodi-

co confronto con le analisi svolte dall’ 

ARPAM, in particolare sugli impianti 

grandi e medi, evidenziando risultati 

similari.

Consistenza 

impianti gestiti

2008 2009 2010
Abitanti 

equivalenti

Portata 

m³/anno

Abitanti 

equivalenti

Portata 

m³/anno

Abitanti 

equivalenti

Portata 

m³/anno

Impianti grandi
(più di 10.000 ab/eq) 

90.000 6.875.980 90.000 6.988.870 90.000 7.934.930

Impianti medi 
(tra 2.000 e 10000 ab/eq)

98.400 6.386.850(1) 98.000 6.605.490(1) 98.000 6.007.490(1)

Impianti piccoli 
(meno 2.000 ab/eq)

48.966 3.406.500(1) 54.566 3.541.232(1) 54.566 4.031.506(1)

(1) Dato parzialmente derivante da stime

Campionamenti per analisi effettuati 2009 2010

Campionamenti effettuati MMS 571 559

Campionamenti effettuati ARPAM(1) 132 144
(1) Svolti solo per impianti medi e grandi

Effi cacia abbattimento 

carico inquinante (t e %)

Impianti grandi Impianti medi/piccoli

2008 2009 2010 2008(1) 2009 2010

COD
4.909 4.695 4.491 1.932 4.973 3.571

97,00% 96,00% 94,80% 70,20% 90,90% 93,70%

BOD
5

1.022 1.199 2.256 448 1.330 1.797

95,10% 97,00% 97,70% 90,10% 94,70% 96,30%

Azoto totale
549 580 510 - - 301

96,50% 89,00% 84,50% - - 71,90%

SST
- 2.002 1.936 896 2.911 2.566

- 96,50% 95,30% 93,80% 93,20% 95,40%

Fosforo (P)
- 55 63 - - -

- 92,70% 92,70% - - -
(1) Riferiti ai soli impianti medi

Dal 2010 per una rappresentazione più 

dettagliata delle prestazioni ambientali 

degli scarichi è stato introdotta anche 

l’analisi del fosforo, sia in termini di effi -

cacia d’abbattimento che di caratteristi-

che medie in mg/l. 

M
M

S
  
B

il
a

n
c
io

 s
o

s
te

n
ib

il
it

à
 2

0
1

0

90



Acquisto di reattivi chimici per il sistema depurativo (t)

Reattivo chimico Fase di trattamento 2008 2009 2010

Ipoclorito di sodio disinfezione 536 553,6 584,5

Polielottrolita disidratazione 11,7 13,5 13,5

Alluminato (borgheria) abbattimento fosforo/terziario 184,8 135,5 274,7

Ossigeno liquido ossidazione/nitrifi cazione 36,6 39,4 30,4

L’Autorizzazione Integrata Ambientale 

dell’impianto di Borgheria prevede per i 

mesi estivi (aprile-settembre) una restri-

zione dei limiti agli scarichi al fi ume degli 

escherichia coli, da 5.000 UFC/100ml a 500 

UFC/100ml a causa della vicinanza alla 

costa degli scarichi. I valori rilevati dagli 

scarichi dell’impianto di Borgheria nel pe-

riodo sopra indicato risultano essere pari 

a circa 1/5 del valore minimo imposto.

Impianto di depurazione di Pergola

L’impianto di depurazione è situato vicino all’abitato di Pergola, in prossimità del tor-

rente Cinisco, affl uente del fi ume Cesano, che ne accoglie il refl uo depurato. L’impianto 

nel 2005 è stato potenziato ed adeguato, fi no ad una potenzialità di 5.000 A.E. di circa 

4.000 e tratta una portata giornaliera di circa 800 / 1000 m3. Il refl uo ricevuto è misto 

(acque nere e bianche), il trattamento che subisce è di tipo biologico. Il funzionamento 

dell’impianto è descritto dal seguente schema:

Ossidazione
nitrifi cazione

Disidratazione 
meccanica con 

centrifuga

Fanghi di ricircolo 
e supero

Sedimentazione 
secondaria

Surnatante alla 
linea acque

Recapito 
fi nale

Smaltimento 
in discarica

Disinfezione

Grigliatura fi ne

Denitrifi cazione Stabilizzazione 
fanghi

Ingresso

Disinfezione 
con ipoclorito 

di sodio

Inoltre, presso l’impianto è possibile ricevere e depurare, in apposito trattamento, i 

rifi uti liquidi derivanti dalle manutenzioni di altri piccoli depuratori, della rete fognaria, 

dei sollevanti fognari e le fosse settiche dei privati cittadini. La quantità complessiva 

giornaliera massima di conferimento è di m3 40. I rifi uti prodotti dall’impianto sono 

smaltiti presso le discariche del Gruppo (circa 245 t/anno). Il depuratore è dotato di 

telecontrollo permettendo di ripristinare tempestivamente il corretto funzionamento. 

4
  
R

e
s
p

o
n

s
a

b
il

it
à

 a
m

b
ie

n
ta

le

91



4.3 Ciclo dei rifi uti

Il Gruppo Marche Multiservizi ricopre un 

ruolo primario nella gestione dei rifi uti 

urbani della Provincia di Pesaro e Urbino 

poiché opera in 39 Comuni e serve cir-

ca 225.000 abitanti. La controllata MMS 

Ecologica opera nel Comune di Monte-

calvo in Foglia e nei 13 Comuni della Co-

munità Montana del Montefeltro con un 

bacino di utenza di oltre 20 mila abitanti. 

Naturambiente svolge il servizio di igie-

ne ambientale in 8 Comuni montani del-

la zona del Monte Catria e Nerone ed ha 

un bacino di circa 24.000 abitanti. MMS 

svolge l’intero ciclo della gestione dei 

rifi uti dalla raccolta differenziata e in-

differenziata, alla gestione dei servizi di 

spazzamento e pulizia strade, al tratta-

mento e smaltimento dei rifi uti con varie 

modalità in diversi Comuni (si veda 1.1.2). 

La sintesi del ciclo della gestione dei ri-

fi uti è riportato nello schema seguente:

Recupero risorse

Compost 
per vivaistica 
e agricoltura

Vendita a consorzi 
di fi liera o recupero 

di materia prima

Energia elettrica 
da biogas

Acqua

Emissioni Rifi uti

R
is

o
rs

e
R

ifi
 u

ti

Impianti trattamento 
e trasferimento

Impianti 
smaltimento fi nale

Impianti 
di compostaggio

Impianti 
di stoccaggio 
e pressatura

Discarica per rifi uti 
non pericolosi

Impianto 
di stoccaggio 
provvisorio

Impianto 
di stoccaggio 
provvisorio

Idoneo impianto 
di smaltimento 

e discariche

Depuratore chimico-
fi sico biologico

Tipologia di servizi 
operativi di raccolta

Raccolta di rifi uti 
organici

Raccolta 
differenziata 

monomateriale

Centri di raccolta

Raccolta RSU 
indifferenziati

Spazzamento

Raccolta RUP

Bonifi che amianto 
- rifi uti speciali

Raccolta rifi uti 
speciali solidi

Raccolta rifi uti 
speciali liquidi

Gestione terziGestione Marche Multiservizi Gestione società del Gruppo

Impianto 
di trasferimento

M
M

S
  
B

il
a

n
c
io

 s
o

s
te

n
ib

il
it

à
 2

0
1

0

92



4.3.1 Il Servizio di igiene ambientale
 

Il servizio di igiene ambientale di MMS 

si articola in quattro attività principali: 

raccolta indifferenziata dei rifi uti, raccol-

ta differenziata,  spazzamento e pulizia 

arenili. L’attività di pulizia degli arenili nei 

Comuni di Pesaro e Gabicce Mare, (per 

una lunghezza complessiva di circa 11 

km di spiaggia), prevede il setacciamento  

prima della stagione balneare e, nel pe-

riodo estivo, la rimozione giornaliera dei 

rifi uti spiaggiati. Tutti i rifi uti da arenile 

sono inviati alla discarica di Cà Asprete 

per lo smaltimento. Il servizio di spazza-

mento comprende lo spazzamento delle 

strade, effettuato secondo programmi 

prestabiliti, manualmente e con mezzi 

meccanici e lo svuotamento dei cestini 

portarifi uti. La raccolta indifferenziata 

dei rifi uti solidi urbani (RSU) consiste 

principalmente nello svuotamento degli 

appositi cassonetti dislocati nel territorio 

servito. Nel corso del 2010, nei Comuni di 

Montecalvo in Foglia e Gradara è partita 

la sperimentazione di una nuova tipolo-

gia di cassonetti stradali per il conferi-

mento degli RSU dotati di una bocchetta 

di carico di dimensioni ridotte, tali da non 

consentire l’inserimento di rifi uti ingom-

branti o di notevoli dimensioni. Tutti i 

rifi uti urbani derivanti dalla raccolta  in-

differenziata sono avviati a smaltimento 

nelle discariche del Gruppo.

Rifi uti raccolti (t) 2008 2009 2010

Raccolta differenziata 43.813.832 42.315.146 52.335.888

Raccolta indifferenziata (compresa RD a 

corretto smaltimento(1), RUP ed ingombranti)
84.943.784 78.210.465 79.373.248

Totale raccolta 128.757.616 120.525.611 131.709.136

Rifi uto da arenile 5.930.890 6.739.230 5.399.870

Rifi uti da Spazzamento 3.092.540 5.829.670(2) 7.010.865

Totale Generale 137.781.046 133.094.511 144.119.871

Abitanti 182.000 199.000 224.226

Kg per abitante 707 606 587
(1) Dato rettifi cato rispetto al BS 2009.

Per controllare la corretta e puntuale 

erogazione dei servizi di igiene ambien-

tale, l’Azienda ha attivato il monitoraggio 

permanente e diffuso sull’attività svolta 

rispetto a quella programmata. I dati rac-

colti nelle schede di monitoraggio vengo-

no esaminati quotidianamente  per poter 

poi intervenire con azioni correttive o va-

93

4
  
R

e
s
p

o
n

s
a

b
il

it
à

 a
m

b
ie

n
ta

le



Raccolta differenziata (t) 2008 2009 2010

Raccolta differenziata 43.813.832 42.315.146 52.335.888

Totale raccolta 128.757.616 120.525.611 131.709.136

% Raccolta differenziata 34,0% 35,1% 39,7%

riazioni dei programmi di lavoro. L’avvio 

del Call Center (si veda paragrafo 3.5.3) ha 

permesso al Servizio di Igiene Ambientale 

di tracciare tutte le segnalazioni dei clienti 

(tickets) e di migliorare la tempestività e 

l’effi cacia dei relativi interventi. 

Nel territorio gestito dal Gruppo, la rac-

colta generale dei rifi uti è cresciuta del 

8,6%, soprattutto per l’allargamento del 

perimetro di consolidamento, ma l’incre-

mento della raccolta differenziata (+ 5% 

circa) ha consentito di ridurre la quota di 

smaltimento negli impianti gestiti.

Rifi uti speciali e servizi per il territorio

Il Gruppo MMS completa l’offerta di ser-

vizi ambientali per il territorio con attività 

ulteriori  alla gestione dei rifi uti urbani, 

in particolare:

• raccolta rifi uti speciali (industriali, 

commerciali e del terziario che non ri-

sultano assimilabili agli urbani);

• spurgo pozzi neri e pulizia tubazioni 

fognarie presso privati (i refl ui di spurgo 

sono avviati al trattamento nell’impianto 

di depurazione di Borgheria);

• bonifi ca amianto con personale spe-

cializzato per il prelievo, la rimozione e 

l’avvio a smaltimento presso discariche 

per rifi uti pericolosi;

• bonifi ca e ritiro di particolari rifi uti 

speciali quali cartongesso, guaine bitu-

minose, lana di vetro e successivo avvio 

a smaltimento presso discariche per ri-

fi uti non pericolosi;

• gestione piattaforma integrata di 

stoccaggio rifi uti inerti, ingombranti, le-

gnami e scarti vegetali, fi nalizzata all’av-

vio al recupero del materiale;

• spazzamento aree private e setaccia-